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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na porovnání podnikání na základě živnostenského oprávnění

oproti podnikání jako právnická osoba, tedy společnost s ručením omezeným.

V teoretické části popisuji základní pojmy, které bezprostředně souvisejí s oběma formami

podnikání a dále právní, účetní a daňové náležitosti.

V praktické části jsem přenesla všechny dostupné informace do praktických příkladů

podnikatele, ve kterých jsem vypočítala daňové zatížení fyzické osoby v porovnání se

společností s ručením omezeným.

V závěru práce uvádím zhodnocení obou forem podnikání a navrhuji nejvýhodnější variantu

podnikání s doporučením.

Klíčová slova: společnost s ručením omezeným, podnikatel, OSVČ, fyzická osoba, právnická

osoba

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on comparison of entrepreneurship in the form of a sole trader and

in the form of a legal entity, i.e. limited liability company.

The theoretical part presents basic terms relevant to both the forms of entrepreneurship as well

as the legal, accounting and tax issues.

The practical part applies all the available information to practical examples, when the tax duty

of an individual compared to a limited liability company is worked out for a specific

entrepreneur.

In the conclusion, both the forms of entrepreneurship are assessed and the most advantageous

option is proposed.

Key words: limited liability company, entrepreneur, self-employed, individual person, legal

person
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1 ÚVOD

Každá osoba, která má v úmyslu podnikat nebo již podniká, si klade otázku, jaká forma

podnikání by byla pro ni nejvýhodnější. Toto téma je poněkud rozsáhlé a je potřeba se na něj

zaměřit z několika úhlů, ať už z hlediska ručení, daňových aspektů nebo z hlediska účetních

zákonů, které jsou u každé formy podnikání jiné.

Tato bakalářská práce je zaměřena na dvě odlišné formy podnikání a to sice podnikání jako

fyzická osoba (OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná) a podnikání formou právnické

osoby, tedy jako společnost s ručením omezeným. Tyto formy podnikání jsou hojně využívané,

zejména u menších podnikatelů – fyzických osob, tak i společnost s ručením omezeným, kterou

lze dle novely zákona č. 90/2012 Sb. o obchodních korporacích založit od pouhé 1 Kč, což

může být pro některé určité lákadlo, ale je třeba mít na vědomí, že se již jedná o podnikání

právnické osoby a vztahují se na něj jiné právní a účetní předpisy.

Další kritéria budou postupně rozebírána v teoretické části této práce, v praktické části budou

vypočteny odvody na sociální a zdravotní pojištění fyzické osoby a její daňové zatížení.

Fyzickou osobou je myšlen podnikatel, který provozuje živnost řemeslnou na základě

živnostenského oprávnění.

V závěru práce jsou navrženy modelové situace, pokud by se podnikatel rozhodl založit

společnost s ručením omezeným a tyto výsledky jsou srovnány se současným stavem. Dle

výsledků jsou navržena následná doporučení pro podnikatele.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této bakalářské práce charakterizovat dvě formy podnikání. Jedná se o podnikání na

základě živnostenského oprávnění (dále také „fyzické osoby“) a společnosti s ručením

omezeným, která je zakotvena v zákoně č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích. U těchto

forem jsem se zaměřila zejména na daňové zatížení, odvodové zatížení sociálního

a zdravotního pojištění, složitosti založení a ukončení podnikatelské činnosti, způsobu vedení

podnikatelské činnosti, účetní, právní a daňové náležitosti atp. Pomocí komparace jsou

v závěru uvedeny klady a zápory každé formy podnikání a návrh doporučení pro podnikatele.

V teoretické části práce bude použita metoda deskripce pomocí odborné literatury z finančního

účetnictví, daňových zákonů, zákonu o účetnictví a jiných odborných článků, které souvisí

s tématem. V praktické části bude pomocí komparace popsán současný stav podnikatelského

subjektu z hlediska daňového zatížení, odvodů sociálního a zdravotního pojištění atp.

a následně bude znázorněno v modelových situacích daňové zatížení společnosti s ručením

omezeným. V závěrečné fázi bude pomocí syntézy znázorněno srovnání obou forem podnikání

a budou vyzdvihnuta doporučení pro podnikatelský subjekt, zda by bylo vhodné změnit formu

dosavadního podnikání, či nikoliv a jaké dopady by obnášela změna formy podnikání.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části této práce jsou definovány základní charakteristiky podnikatelů a dále

specifika týkající se účetních, právních a daňových náležitostí.

3.1 Podnikatelé

3.1.1 Pojmy podnikatel a podnikání

Paragraf 420 Nového občanského zákoníku definuje pojem podnikatele jako osobu, která

vykonává činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně,

samostatně, na vlastní odpovědnost, vlastním jménem a za účelem dosahování zisku. Podnikání

je rozděleno do několika právních forem. Tato práce se zabývá dvěma odlišnými formami a to

sice:

 podnikatelem – jako fyzickou osobu,

 společností s ručením omezeným, která je zařazena mezi kapitálové obchodní

společnosti (Brychta, 2017, s. 302).

3.1.2 Základní charakteristiky podnikatelů

Podnikatelem se může stát fyzická osoba, která splňuje požadavky pro zápis do živnostenského

rejstříku. Podmínky podnikání upravuje § 5 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském

podnikání, který mimo jiné uvádí jako předpoklad pro získání oprávnění plnou svéprávnost

a především bezúhonnost. Podniky jednotlivce mají řadu výhod, zejména (Štohl, 2017 str. 7):

 snadný vznik a administrativu při podnikání,

 není zapotřebí jako u společnosti s r.o. základní kapitál,

 podnikatel rozhoduje zcela sám, na základě své svobodné vůle,

 ze strany státu jsou podnikateli jako poplatníkovi daně z příjmů umožněny výdaje

paušálem. (Štohl, 2017 str. 7)

Mezi hlavní a asi i nejdůležitější nevýhodu podnikání OSVČ patří zejména neomezené ručení

za závazky, je zde tedy osobní odpovědnost za dluhy podniku. Neomezené ručení znamená, že

subjekt ručí jak obchodním, tak i svým vlastním soukromým majetkem. S tím souvisí i obtíže,

pokud by subjekt podával žádost o získání úvěrů. Jelikož ručí menším majetkem, výše úvěrů

nebude tak velká a banky často váhají. (Small Business Administration, c2016)
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3.1.3 Živnosti – podniky jednotlivce

Paragraf 2 zákona o živnostenském podnikání č. 455/1991 Sb. definuje živnost jako soustavnou

činnost provozovanou samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem

dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem. Soustavná činnost znamená, že

podnikatel má v úmyslu provozovat činnost opakovaně, není to tedy činnost jednorázová nebo

příležitostná. Samostatná činnost je taková, kdy podnikatel nemá nadřízené, pro které by

činnost konal.

Zákon o živnostenském podnikání upravuje podmínky podnikání a dohlíží na dodržování

tohoto zákona. Dále definuje činnosti, které nejsou živností, nespadají tedy do Zákona

o živnostenském podnikání a odkazuje tyto činnosti na zákony, do kterých se řadí. Aby fyzická

osoba mohla začít podnikat na základě živnostenského oprávnění, je nutné, aby byly splněny

podmínky dle § 6 odst. 1 zákona o živnostenském podnikání:

 svéprávnost – způsobilost k právním úkonům,

 bezúhonnost,

 věk 18 let a více.

Živnosti jsou rozděleny v § 9 Zákona o živnostenském podnikání č. 455/1991 na:

Živnosti ohlašovací, ty jsou dále členěny v § 19 zákona o živnostenském podnikání:

 ž. řemeslné – jsou uvedeny v příloze č. 1 k zákonu č. 455/1991 Sb. U těchto živností

je nutná odborná způsobilost, což znamená, že žadatel o živnostenské oprávnění

musí doložit doklad o řádném ukončení studia v příslušném oboru nebo musí mít

dostatečnou praxi v oboru nejméně 6 let,

 ž. vázané – jsou uvedeny v příloze č. 2 k zákonu č. 455/1991 Sb.. Zde je jako

u živností řemeslných nutná odborná způsobilost,

 ž. volné – jsou zveřejněny v příloze č. 4 k zákonu č. 455/1991 Sb. Zde postačí, aby

žadatel splňoval všeobecné podmínky pro získání živnostenského oprávnění.


[…]


Po vyčíslení nákladů je možné vypočítat daňovou povinnost společnosti s r.o.

Tabulka 31: Výpočet daňové povinnosti spol. s r.o. včetně mzdových nákladů

Položka Částka v Kč

Výnosy 1.422.300

Náklady 597.400

Mzdové náklady 482.400

Výsledek hospodaření 342.500

Daň z příjmů PO 19 % 65.075

Výsledek hospodaření po zdanění 277.425

Podíly na zisku – zdanění srážkovou daní 41.614

Čistý podíl na zisku 235.811

Daňové zatížení (65.075 + 41.614) 106.689

Zdroj: Vlastní zpracování
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Tabulka 32: Přehled odvodů povinného pojistného

Položka Výdaje

procentem

Daňová evidence Zaměstnanec Společnost za

zaměstnance

Hrubá mzda 360.000

Sociální pojištění -

zaměstnanci

23.400

Zdravotní pojištění -

zaměstnanci

16.200

Sociální pojištění -

podnik

90.000

Zdravotní pojištění -

podnik

32.400

Celkové roční pojistné 64.400 144.272 39.600 122.400

Daňová povinnost 14.220 32.736 47.520

Celkové odvodové

zatížení
78.620 177.008 87.120 122.400

Zdroj: Vlastní zpracování

Pro zjednodušení nejsou v tabulce uvedeny varianty, které v předchozí části práce dopadly

nejhůře. Z tabulky je více než jasné, že co se týče odvodů, je na tom nejlépe podnikání jako

fyzická osoba s uplatňováním výdajů procentem z příjmů.

Tabulka 33: Srovnání celkového odvodového zatížení

Položka Výdaje

procentem

Daňová evidence Zaměstnanec Společnost

s r.o.

Daňová povinnost 14.220 32.736 47.520 106.689

Sociální pojištění 41.532 98.536 23.400 90.000

Zdravotní pojištění 22.868 45.736 16.200 32.400

Celkem 78.620 177.008 87.120 229.089

Zdroj: Vlastní zpracování

Z tabulky č. 33 má nejmenší odvodové zatížení podnikatel uplatňující výdaje procentem

z příjmu dle starého zákona. Jako další přijatelným řešením zůstává možnost vedení daňové

evidence se spolupracující osobou. Pokud by se podnikatel obával o svůj majetek a chtěl by

založit společnost s ručením omezeným, zaplatil by na odvodech celkem 87.120 Kč, ale jeho

společnost by ve finále na odvodech odvedla 229.089 Kč. Je to způsobeno zdaněním právnické

osoby, ale také srážkovou daní, kterou společnost odvádí.
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5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla charakteristika dvou odlišných forem podnikání z hlediska

daňového, účetního a právního. Byla vypočítána odvodová zatížení a daňová povinnost

subjektů, na základě kterých lze konstatovat, že pro subjekt XY je zejména finančně

a administrativně výhodnější setrvat ve formě podnikání, v jaké se nachází, tedy podnikat jako

fyzická osoba, ale zvážila bych uplatňování skutečných výdajů a vedení daňové evidence spolu

s možností uplatnění rozdělení příjmů a výdajů na spolupracující osobu. Tuto variantu navrhuji

z toho důvodu, že za rok 2017, je možné u výdajů procentem z příjmů uplatnit vyšší výdaje (do

výše 1.600.000 Kč), což je pro podnikatele výhodné, z hlediska odvodového zatížení, ale pro

rok 2018 již platí podmínky nové, které limitují maximální možné výdaje do výše 800.000 Kč.

S touto variantou bylo počítáno a z tabulky č. 34 je zřejmé, že odvodové zatížení dle nových

podmínek za rok 2018, by bylo pro podnikatele již nevýhodné.

V následující tabulce č. 34 jsou uvedeny peněžní rozdíly mezi formami podnikání a při

uplatňování výdajů procentem z příjmů a vedení daňové evidence. Je zřejmé, že rozdíly jsou

markantní. V případě odvodového zatížení zaměstnance a společnosti s ručením omezeným,

jsou tyto odvody sečteny dohromady.

Tabulka 34: Konečné srovnání

Forma podnikání Odvodové zatížení v

Kč

Peněžní rozdíl v Kč

FO a výdaje procentem dle starých podmínek 78.620 0

FO a výdaje procentem dle nových podmínek 184.363 + 105.743

FO a vedení daňové evidence a využití

spolupracující osoby

177.008 + 98.388

Společnost s ručením omezeným a odvody

zaměstnance

316.209 + 237.589

Zdroj: Vlastní zpracování
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V závěrečné fázi je uvedeno, co by musel subjekt XY změnit, pokud by se přeci jen rozhodl stát

společností s ručením omezeným.

Tabulka 35: Skutečnosti při přeměně na společnost s ručením omezeným

Fyzická osoba – nynější stav Podnikání jako společnost s r.o.

Založeno živnostenské oprávnění
Zápis do obchodního rejstříku – vyšší prvotní

výdaje

Subjekt nemusel vkládat základní kapitál Minimální vklad 1 Kč

Do obratu 25 milionů může vést daňovou

evidenci

Musel by vést podvojné účetnictví (to by

znamenalo vyšší náklady na vedení účetnictví)

Uplatňuje výdaje ve výši 80 % Uplatňoval by skutečné výdaje

Povolena osobní spotřeba Nelze vybírat prostředky pro osobní spotřebu

Nesmí sám sebe zaměstnat
Mohl by pracovat ve firmě na základě pracovní

smlouvy

Činnost je zdaňována daní z příjmu fyzických

osob a OSVČ odvádí zálohy na sociální a

zdravotní pojištění

Spol. s r.o. je zdaňována daní z příjmů

právnických osob a odvádí srážkovou daň

Ručí celým svým soukromým i obchodním

majetkem
Ručí do výše svého nesplaceného vkladu

Zdroj: Vlastní zpracování
