Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Jarmila Soukupová
Název práce: **Podnikatelé versus společnost s r.o.**

Vedoucí práce: Ing. Pavel Štohl

Celkový počet dosažených bodů: 63

Připomínky k práci:

Jako cíl BP je uvedeno porovnání výhodnosti jednotlivých forem podnikání z hlediska účetního, daňového a právního. V praktické části je však zaměřen v převážné části z pohledu daňového.

Otázky k obhajobě:

V praktické části na straně 34 uvádíte, že v případě vedení daňové evidence bude základ daně podnikatelského subjektu 674 900 Kč a v případě vedení účetnictví 342 500 Kč (viz str. 43). Vysvětlíte, jaké jsou hlavní důvody rozdílu mezi těmito dvěma výsledky.

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 18. 5. 2018

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn <i>(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)</i> 6
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 8
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 5
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením <i>(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)</i> 6
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení <i>(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)</i> 6
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 6
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 63

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**